
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.17/ΒΜ/75008/
Δ1/24-6-2021 υπουργικής απόφασης «Ορισμός 
Σχολικών Μονάδων που εντάσσονται στο Σύστη-
μα Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών της Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2021 - 
2022» (Β΄ 3035).

3 Τροποποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου ΔΥΟ με διακριτικό τίτλο «ΔΗΜΟΚΡΙ-
ΤΟΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 2» του φορέα «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Ι.Κ.Ε.», 
λόγω διόρθωσης σφάλματος επί της διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 95408/Ν1  (1)
Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147). 
2. Τις υποπαρ.  Θ3 και Θ6 της παρ.  Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» 

(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και, όπως αντικαταστάθη-
καν από το άρθρο πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής … και 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 
33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), την 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου… και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσε-
ων…… και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και το άρθρο 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 118). 

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 756). 

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση.. και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 84151/ΙΑ/20-6-2013 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1584). 

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (Β΄ 1157). 

7. Την υπ’ αρ. 6.561/6-6-2007 απόφαση της Νομαρχίας 
Αθηνών, όπως αναθεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 344204/
2-11-2016 απόφαση του Δήμου Αθηναίων. 

8. Την από 19-6-2021 αίτηση των ενδιαφερομέ-
νων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3908

52915



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52916 Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/12108/12-04-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ. 

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33). 

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» … του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8). 

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε: 

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στο Φι-
λανθρωπικό Σωματείο «ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ» άδεια 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπια-
γωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα 
διδασκαλίας,στον πρώτο όροφο,δυναμικότητας είκοσι 
έξι (26) νηπίων. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ». 

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Καλυ-
ψούς 8, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων την Παναγιωτίδου Ιωάννα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 2 Αυγούστου 2021

Με εντολή Υφυπουργού 
O Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.17/95435/Δ1 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.17/ΒΜ/75008/

Δ1/24-6-2021 υπουργικής απόφασης «Ορισμός 

Σχολικών Μονάδων που εντάσσονται στο Σύστη-

μα Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών της Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2021 - 

2022» (Β΄ 3035). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 43 του ν. 1566/1985 «Δομή και Λειτουργία 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2. Το άρθρο 1 του ν. 2121/1993 «Πνευματική ιδιοκτησία, 
συγγενικά δικαιώματα και πολιτιστικά θέματα» (Α’ 25).

3. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Τo άρθρο 11 του ν. 2986/2002 «Οργάνωση των πε-
ριφερειακών υπηρεσιών της Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 

έργου και των εκπαιδευτικών, επιμόρφωση των εκπαι-
δευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’24).

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Της παρ. 5α του άρθρου 33 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

7. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-
γωγείων και δημοτικών σχολειών» (Α’ 109), όπως ισχύει.

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 2).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/9-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

14. Την υπό στοιχεία Φ14/22511/Δ1/9-2-2018 υπουρ-
γική απόφαση «Ίδρυση Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών 
Δημόσιων Δημοτικών Σχολείων» (Β’ 688).

15. Την υπό στοιχεία Φ.353.1/324/105657/Δ1 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων 
και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερει-
ακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των 
σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδα-
σκόντων» (Β’ 1340), όπως ισχύει,

16. Την υπό στοιχεία 83064/ΙΖ/07-08-2003 υπουργική 
απόφαση «Κανονισμός Λειτουργίας Δημοσίων Βιβλιο-
θηκών» (Β’ 1173).

17. Την υπ’ αρ. 8840/24-11-2011 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και 
ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών» (Β’ 318).

18. Την υπό στοιχεία Φ17/72957/Δ1/8-5-2018 υπουρ-
γική απόφαση «Ορισμός Σχολικών Μονάδων που εντάσ-
σονται στο Σύστημα Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2018- 
2019» (Β’ 2563).

19. Tη υπό στοιχεία Φ.17/47528/Δ1/28-3-2019 υπουρ-
γική απόφαση «Ορισμός Σχολικών Μονάδων που εντάσ-
σονται στο Σύστημα Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2019- 
2020» (Β’ 1097).

20. Την υπό στοιχεία Φ.14/EA/43644/Δ1/06-4-2020 
Εγκύκλιο «Διεύρυνση Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών 
Δημόσιων Δημοτικών Σχολείων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52917Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

21. Την υπ’ αρ. 19/26-04-2017 πράξη του Δ.Σ. του ΙΕΠ,
22. Την υπό στοιχεία Φ.17/65182/Δ1/29-5-2020 υπουρ-

γική απόφαση «Ορισμός Σχολικών Μονάδων που εντάσ-
σονται στο Σύστημα Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2020 - 
2021» (Β’ 2112).

23. Την υπό στοιχεία Φ.17/73754/Δ1/15-6-2020 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Φ.17/
65182/Δ1/29-5-2020 υπουργικής απόφασης (Β’ 2112) 
Ορισμός Σχολικών Μονάδων που εντάσσονται στο 
Σύστημα Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών της Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2020 - 2021» 
(Β’ 2020).

24. Την υπό στοιχεία Φ.17/ΒΜ/75008/Δ1/24-6-2021 
υπουργική απόφαση «Ορισμός Σχολικών Μονάδων που 
εντάσσονται στο Σύστημα Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθη-
κών της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό 
έτος 2021 - 2022» (Β’ 3035).

25. Το υπ’ αρ. 2297/11-5-2021 ανακοινοποιημένο στις 
13-7-2021, ως προς τη μορφή του συνημμένου πίνακα 

έγγραφο της ΠΔΕ Δυτικής Μακεδονίας με θέμα «Απο-
στολή στοιχείων αναφορικά με τη Διεύρυνση Δικτύου 
Σχολικών Βιβλιοθηκών Δημόσιων Δημοτικών Σχολείων 
από Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Δυτι-
κής Μακεδονίας».

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/7484/88910/
Β1/21-7-2020 εισήγηση της Διεύθυνσης Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού, ΜΠΔΣ και ΠΔΕ του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.17/ΒΜ/75008/
Δ1/24-6-2021 υπουργική απόφαση «Ορισμός Σχολικών 
Μονάδων που εντάσσονται στο Σύστημα Δικτύου Σχο-
λικών Βιβλιοθηκών της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
από το σχολικό έτος 2021 - 2022» (Β’ 3035) ως προς τον 
πίνακα που ορίζει τις σχολικές μονάδες που εντάσσο-
νται στο Σύστημα Δικτύου Σχολικών Βιβλιοθηκών της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2021-
2022 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52918 Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

A/A      

1 9360112    

2 9051842      

3 9090219     
  

 

4 9210015     

5 9080007     

6 9190350     

7 9190649     

8 9520876     

9 9521209     

10 9190359    

11 9160087    

12 9160133     

13 9160030    

14 9160156   
 

 

15 9160081    
 - 

 

16 9380032    

17 9440077     

18 9490034     

19 9490075    

20 9490158   
 

 

21 9140038    

22 9250002    

23 9250049    

24 9240081     

25  9520883     

26 9060330   
 

 

27 9521631     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52919Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

A/A      

28 9510042    

29 9510025      

30 9350001     

31 9220114 1o    

32 9170250   
 

 

33 9521420      

34 9500201    

35 9500070     

36 9290118     

37 9230113    

38 9230138    

39 9270093     

40 9470180     

41 9030193     

42 9280021      

43 9280003     

44 9280220    
 

 

45 9520754     

46 9050455    
  

 

47 9050449     

48 9050310     

49 9050134      

50 9050107     

51 9050149      

52 9050668      

53 9050034     

54 9051266     

55 9051478     

56 9050495      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52920 Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

A/A      

57 9050350    
 -  

 

58 9051144   
 

 

59 9051151     

60 9050411     

61 9050383     

62 9050379     

63 9050916     

64 9050440    
 -  

 

65 9051334     
 

 

66 9050184    
  - 

  

 

67 9051174     

68 9050231   
 "  

 

69 9050572   
 

 

70 9050936    
 

 

71 9050280    

72 9051483    
  - 

 

 

73 9050293   
 

 

74 9050582    

75 9521012     

76 9520076     

77 9520074    
 

 

78 9520184    
 

 

79 9520059     

80 9520334     

81 9520089    
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52921Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

A/A      

82 9520082     

83 9110354     

84 9110158     

85 9210079     

86 9210149     

87 9210150    

88 9370046     

89 9420015    

90 9420074     

91 9040111     

92 9200128    

93 9190120     

94 9190198    

95 9190301    

96 9190080     

97 9190152     

98 9190063     
 

 

99 9521100      

100 9160107   
 - 

 

101 9160213     

102 9380119    

103 9250012     

104 9250051      

105 9250121    

106  9010001     

107  9010115    

108  9010372    

109 9060182      

110 9060235     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52922 Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

A/A      

111 9060518     

112 9060474     

113 9060238     

114 9060439    
   

  

 

115 9330043    
 - 

 

116 9330108   
 

 

117 9350007     

118 9350291     

119 9350280    
 -  

 

120 9350140     
 

 

121 9350195     
 

 

122 9310160     

123 9310426      

124 9310313     

125 9170200     

126 9170222    

127 9170239      

128 9521015    
 

 

129 9500017    

130 9500167   
 

 

131 9120145    

132 9120244     

133 9120249     

134 9120213    
  

 

135 9120232    
 -  

 

136 9120282    

137 9480071     

138 9480109     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52923Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

A/A      

139 9480082   
 

 

140 9100045    
 

 

141 9290142   
 

 

142 9270267   
  - 
 

 

143 9270297    
 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Αυγούστου 2021

Η Υφυπουργός 
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 94584/Κ6 (3)
Τροποποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθη-

σης Επιπέδου ΔΥΟ με διακριτικό τίτλο «ΔΗΜΟ-

ΚΡΙΤΟΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 2» του φορέα «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ 

Ι.Κ.Ε.», λόγω διόρθωσης σφάλματος επί της δια-

τύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-

ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016», (Α’ 222) και ιδίως την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
αυτού.

2. Τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 169 του ν. 4763/
2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254), όπως η παρ. δ’ προστέθηκε με 
το άρθρο 98 του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθμί-
σεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από τις συ-
νεχιζόμενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19, την ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και 

την επαναλειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητή-
ματα (Α’ 48).

3. Τον ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις (Α’ 193).

4. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία 218417/Κ1/19-12-2018 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την 
επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 6030).

6. Την υπό στοιχεία 218502/K1/19-12-2018 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ του 
ν. 4093/2012» (Β’ 6030).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52924 Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

10. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση «Διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

11. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου 
Δύο με διακριτικό τίτλο «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 2», 
με κωδικό 202169468, που εκδόθηκε με την υπό στοι-
χεία ΔΑ/37459/15-10-2020 απόφαση της υπ’ αρ. 423/
15-10-2020 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και 
χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΔΗ-
ΜΟΚΡΙΤΟΣ Ι.Κ.Ε.» (Β΄ 5580).

12. Tην ανάγκη διόρθωσης σφάλματος, όπως διατυ-
πώθηκε στην υπ’ αρ. 423/15-10-2020 συνεδρίαση του 
Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

13. Τη θετική επαναδιατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως 
προς τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων 
του ν. 4093/2012, όπως επαναδιατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΔΑ/10866/30-03-2021 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
441/29-03-2021 συνεδρίασης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ - 

Κ.Δ.Β.Μ. 2», και κωδικό 202169468, στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Ι.Κ.Ε.» λόγω διόρθωσης 
σφάλματος επί της διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπ’ αρ. ΔΑ/10866/30-
03-2021 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π περί θετικής 
επαναδιατύπωσης γνώμης ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Σύμφωνα με τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 
169 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), η τροποποίηση της πα-
ρούσας άδειας υπόκειται στην υποχρέωση μετατροπής 
των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου ένα (1) και 
(2) σε Κέντρα Διά Βίου Μάθησης, σύμφωνα με το άρθρο 
53, με τροποποίηση των αδειών λειτουργίας τους, λόγω 
προσαρμογής τους στις διατάξεις του άρθρου 53, έως 
τις 30.11.2021. Ύστερα από τις 30.11.2021, ανακαλούνται 
οι άδειες των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης επιπέδου ένα 
(1) και δύο (2), που δεν προσαρμόστηκαν στις εν λόγω 
διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Ιουλίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52926 Τεύχος B’ 3908/24.08.2021

*02039082408210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-08-25T12:42:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




